
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2022 N° 1048

п.Мартюш

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах в летний период 2022 года на территории 

муниципального образования «Каменский городской округ»

В целях обеспечения безопасности людей и предупреждения 
происшествий с гибелью людей, особенно детей на водных объектах, 
расположенных на территории муниципального образования «Каменский 
городской округ», в летний период 2021 года, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Водным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской 
области от 27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни 
людей на водных объектах Свердловской области», постановлением 
Правительства Свердловской области от 06.08.2020 № 526-ПП «Об 
утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на 
маломерных судах в Свердловской области», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по обеспечению безопасности населения на 

водных объектах на территории муниципального образования «Каменский 
городской округ» в летний период 2022 года (прилагается) (размещено на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru/).

1.2. План-график патрулирования мест выхода людей на водные объекты 
на территории муниципального образования «Каменский городской округ» в 
период с 01.06.2022 по 31.08.2022 (прилагается) (размещено на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский городской округ» 
http://kamensk-adm.ru/) .

http://kamensk-adm.ru/
http://kamensk-adm.ru/


2

2. Руководителям территориальных органов Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ» довести 
настоящее постановление до арендаторов водных объектов на 
подведомственных территориях.

3. Рекомендовать руководителям организаций, привлекаемых к участию 
в подготовке и проведении мероприятий по обеспечению безопасности 
населения на водных объектах в летний период 2022 года на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ», в срок до 10 
сентября 2022 года представить в адрес Администрации МО «Каменский 
городской округ» информацию о проведенных мероприятиях в соответствии 
с Планом мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных 
объектах в летний период 2022 года на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ».

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на



Утвержден
постановлением Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ»
от 25.05.2022 № 1048 «Об утверждении плана 
мероприятий по обеспечению безопасности населения 
на водных объектах на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ» в летний 
период 2022 года

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах 

на территории муниципального образования «Каменский городской округ» в летний период 2022 года

N°
п/п

Мероприятие Срок проведения Ответственные исполнители/ 
соисполнители

Организационные мероприятия
1 Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопросов об 

организации охраны жизни и здоровья людей на водных 
объектах, обеспечения безопасности людей на водных 
объектах в период купального сезона 2022 года.

по поручению 
председателя КЧС и ОПБ

Председатель 
КЧС и ОПБ, Управление 

образования Администрации 
МО «Каменский городской 

округ», представители ГИМС 
(по согласованию)

2 Осуществление патрулирования мест выхода людей на 
водные объекты на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ» согласно 
утвержденному плану-графику патрулирования мест 
выхода людей на водные объекты на территории 
муниципального образования «Каменский городской 
округ» в период с 01.06.2022 по 31.08.2022

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ» 

совместно с арендаторами 
водных объектов на 
подведомственных 

территориях(по 
согласованию)



2

№
п/п

Мероприятие Срок проведения Ответственные исполнители/ 
соисполнители

Организация мероприятий с населением
3 Организация проведения бесед, инструктажей о 

соблюдении правил безопасного пребывания на 
водоемах и вблизи водоемов.

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ», 
представители 63 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по 
Свердловской области, ОПС 
СО № 19 (по согласованию)

4 Организация патрулирования прибрежных зон и мест 
массового отдыха людей с целью соблюдения 
общественного порядка.

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ», 

представители ДНД, 
сотрудники полиции, 

арендаторы водных объектов 
(по согласованию)

5 Выявление нарушений правил охраны жизни людей на 
водных объектах и составление протоколов об 
административных правонарушениях, согласно 
областного закона от 14.06.2005 «Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской области» 
№ 52-03.

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ», 

сотрудники полиции, 
представители ГИМС (по 

согласованию)



3

№
п/п

Мероприятие Срок проведения Ответственные исполнители/ 
соисполнители

6 Размещение предупреждающих и запрещающих знаков, 
информационных стендов, аншлагов о запрете купания.

до 01 июня Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ» 

совместно с арендаторами 
водных объектов на 
подведомственных 

территориях(по 
согласованию)

7 Осуществление контроля за сохранностью 
предупреждающих и запрещающих знаков, 
информационных стендов и аншлагов о запрете купания.

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ» 

совместно с арендаторами 
водных объектов на 
подведомственных 

территориях 
(по согласованию)

Организация мероприятий с детьми
8 Проведение инструктажей с детьми в летних 

оздоровительных лагерях о правилах безопасного 
поведения на водоемах и вблизи водоемов.

01 июня - 31 августа Управление образования 
Администрации МО 

«Каменский городской округ», 
представители 63 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по 
Свердловской области, ОПС 

СО № 19, руководители 
детских оздоровительных 

учреждений (по согласованию)



4

N°
п/п

Мероприятие Срок проведения Ответственные исполнители/ 
соисполнители

9 Проведение инструктажей с сотрудниками летних 
оздоровительных лагерей.

01 июня - 31 августа Управление образования 
Администрации МО 

«Каменский городской округ»

10 Проведение мероприятий (беседы, конкурсы, 
соревнования) по основам безопасности 
жизнедеятельности с детьми в летних оздоровительных 
лагерях.

01 июня - 31 августа Управление образования 
Администрации МО 

«Каменский городской округ», 
представители 63 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по 
Свердловской области, ОПС 
СО № 19 (по согласованию)

11 Оформление информационных уголков в летних 
оздоровительных лагерях и дошкольных 
образовательных учреждениях о соблюдении правил 
безопасного поведения в период летних каникул.

01 июня "31 августа Управление образования 
Администрации МО 

«Каменский городской округ»

Использование средств наглядно-пропагандистского воздействия
12 Размещение информации на информационных стендах 

сельских администраций и в местах массового 
пребывания людей о соблюдении правил безопасного 
поведения на водоемах и вблизи водоемов.

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ», 

Управление образования 
Администрации МО 

«Каменский городской округ», 
Управление культуры 
Администрации МО 

«Каменский городской округ»



5

№
п/п

Мероприятие Срок проведения Ответственные исполнители/ 
соисполнители

13 Распространение листовок среди населения о 
соблюдении правил безопасного поведения на водоемах 
и вблизи водоемов.

01 июня - 31 августа Руководители 
территориальных органов 

Администрации МО 
«Каменский городской округ»

14 Информирование населения о проведении мероприятии 
по обеспечению безопасности населения на водных 
объектах в средствах массовой информации.

01 июня - 31 августа Администрация МО 
«Каменский городской округ», 

МКУ «ЦЗН Каменского 
городского округа», 

газета «Пламя»

Организация взаимодействия со средствами массовой информации 
и использование технических средств массовой информации

15 Размещение информационно-пропагандистских 
материалов по безопасности на водоемах в летний 
период 2022 года в газете «Пламя» и на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

01 июня - 31 августа Администрация МО 
«Каменский городской округ», 

МКУ «ЦЗН Каменского 
городского округа», газета 

«Пламя»

16 Освещение в газете «Пламя» и на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской 
округ» проводимых мероприятий по обеспечению 
безопасности населения на водных объектах в летний 
период 2022 года.

01 июня - 31 августа Администрация МО 
«Каменский городской округ», 

МКУ «ЦЗН Каменского 
городского округа», 

Управление образования 
Администрации МО 

«Каменский городской округ», 
газета «Пламя»



6

список
сокращений используемых в плане мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах в летний 

период 2022 года на территории муниципального образования «Каменский городской округ»

№
п/п

Используемое в таблице 
сокращение

Расшифровка используемого сокращения

1. МО «Каменский 
городской округ»

Муниципальное образование «Каменский городской округ»

2. КЧС и ОПБ Комиссия муниципального образования «Каменский городской округ» по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

3. МКУ «ЦЗН Каменского 
городского округа»

Муниципальное казенное учреждение «Центр защиты населения Каменского городского 
округа»

4. 63 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по 
Свердловской области

63 Поисково-спасательный отряд Федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного управления МЧС по Свердловской области

5. ДНД Добровольная народная дружина
6. гимс Федеральное казенное учреждение центр Государственной инспекции по маломерным судам 

МЧС России по Свердловской области
ОПС СО N° 19 Государственное казенное пожарно-техническое учреждение Свердловской области «Отряд 

противопожарной службы Свердловской области N° 19»



Утвержден
постановлением Главы муниципального 
образования «Каменский городской округ» 
от 25.05.2022 N° 1048
«Об утверждении плана мероприятий по 
обеспечению безопасности населения на водных 
объектах на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ» в 
летний период 2022 года

План-график
патрулирования мест выхода людей на водные объекты на территории муниципального образования

«Каменский городской округ» в период с 01.06.2022 по 31.08.2022

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт

Ответственный
Силы и 
средства

Дата
проведения

патрулирован
ия

ИЮНЬ
1 р. Исеть д. Шилова 

с. Маминское
Воробьева В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 

социально активные жители
01.06

2 р. Черная д. Беловодье Шарапов Е.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

02.06

3 оз. Лебяжье п. Лебяжье Рогожников А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

03.06

4 р. Каменка с. Черемхово Голубцова Ю.Я. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

04.06

5 р. Исеть д. Черноскутова Кузьмин В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

06.06

6 р. Исеть с. Щербакова Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

07.06



2

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт Ответственный Силы и 

средства

Дата
проведения

патрулирован
ИЯ

7 р. Исеть 
порог Ревун

д. Бекленищева 
п. Горный

Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию')

08.06

8 р. Исеть 
оз. Хасан

с. Колчедан Лизунов В.И. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

09.06

9 р. Ключевой 
Исток

д. Комарова Алмазова С.Д. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

10.06

10 р. Каменка д. Бубнова Брюхов С.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

14.06

11 р. Исток с. Пирогово Чистякова С.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

15.06

12 р. Исеть д. Ключи Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

16.06

13 р. Исеть д. Брод Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

17.06

14 р. Грязнуха д. Большая Грязнуха Плюснин Д.Ю. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

20.06

15 р. Камышенка с. Покровское Панченко О.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

21.06

16 р. Каменка с. Клевакинское Брюхов С.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

22.06



3

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт

Ответственный
Силы и 
средства

Дата
проведения

патрулирован
ИЯ

17 р. Исток с. Пирогово Чистякова С.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

23.06

18 р. Исток с. Барабановское Алмазова С.Д. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

24.06

19 оз. Старикова д. Старикова Воробьева В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

27.06

20 р. Камышенка д. Часовая Панченко О.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

28.06

21 оз. Сосновское с. Сосновское Едигарев P.M. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

29.06

22 р. Исеть 
порог Ревун

д. Бекленищева 
п. Горный

Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

30.06

ИЮЛЬ
1 р. Исеть д. Шилова 

с. Маминское
Воробьева В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 

социально активные жители
01.07

2 оз. Лебяжье п. Лебяжье Рогожников А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

04.07

3 р. Черная д. Беловодье Шарапов Е.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

05.07

4 р. Каменка с. Черемхово Голубцова Ю.Я. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

06.07

5 р. Синара п. Новый Быт 
д. Потаскуева

Членов А.П. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

| согласованию), представители ГИМС

07.07



4

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт Ответственный Силы и 

средства

Дата
проведения

патрулирован
ия

(по согласованию), представители 
МВД (по согласованию)

6 р. Исеть с. Щербакова Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

08.07

7 р. Исеть д. Перебор Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

11.07

8 р. Исеть с. Колчедан Лизунов В.И. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

12.07

9 р. Камышенка с. Покровское Панченко О.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

13.07

10 оз. Большой 
Сунгуль 

оз. Червяное

д. Богатенкова 
с. Рыбниковское

Заостровных В.Н. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

14.07

11 р. Сипавка с. Сипавское Чистякова С.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

15.07

12 р. Исеть 
порог Ревун

д. Бекленищева 
п. Горный

Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

18.07

13 р. Исеть д. Брод Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

19.07

14 р. Синара п. Новый Быт 
с. Окулово

Членов А.П. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

20.07

15 р. Грязнуха д. Большая Грязнуха Плюснин Д.Ю. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

21.07

16 р. Белая д. Белоносова Брюхов С.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

22.07



5

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт

Ответственный
Силы и 
средства

Дата
проведения

патрулирован
ИЯ

17 р. Исток с. Пирогово Чистякова С.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

25.07

18 р. Исток с. Барабановское Алмазова С.Д. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

26.07

19 оз. Старикова д. Старикова Воробьева В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

27.07

20 р. Камышенка д. Часовая Панченко О.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

28.07

21 р. Каменка с. Клевакинское Брюхов С.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

29.07

АВГУСТ
1 р. Исеть п. Мартюш Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 

социально активные жители
01.08

2 р. Исеть д. Шилова 
с. Маминское

Воробьева В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

02.08

3 оз. Лебяжье п. Лебяжье Рогожников А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

03.08

4 р. Черная д. Беловодье Шарапов Е.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

04.08

5 р. Каменка с. Черемхово Голубцова Ю.Я. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

05.08

6 р. Исеть д. Перебор Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

08.08

7 р. Исеть с. Щербакова Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 09.08



6

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт Ответственный Силы и 

средства

Дата
проведения

патрулирован
ия

социально активные жители
8 р. Исток с. Барабановское Алмазова С.Д. глава с/а, ДНД (по согласованию), 

представители 63 ПСО ФПС (по 
согласованию), представители ГИМС 

(по согласованию), представители 
МВД (по согласованию)

10.08

У оз. Сосновское с. Сосновское Едигарев Р.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

11.08

10 р. Исеть 
порог Ревун

д. Бекленищева 
п. Горный

Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

12.08

11 р. Каменка д. Бубнова Брюхов С.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

15.08

12 р. Сипавка с. Сипавское Чистякова С.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

16.08

13 оз. Хасан 
р. Исеть

с. Колчедан Лизунов В.И. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

17.08

14 р. Исеть д. Брод Белич А.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

18.08

lb р. Грязнуха д. Большая Грязнуха Плюснин Д.Ю. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

19.08

16 р. Камышенка с. Покровское Панченко О.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

22.08

17 р. Белая д. Белоносова Брюхов С.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

23.08

18 р. Исеть 
р. Габиевка

с. Маминское Воробьева В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС

24.08



7

№
п/п

Водный
объект

Населенный
пункт

Ответственный
Силы и 

средства

Дата
проведения

патрулирован
ИЯ

(по согласованию), представители 
МВД (по согласованию)

19 р. Исеть д. Черноскутова Кузьмин В.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

25.08

20 р. Исток д. Пирогова Чистякова С.А. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

26.08

21 р. Позаришка с. Позариха Шарапов Е.В. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

29.08

22 оз. Большой 
Сунгуль 

оз. Червяное

д. Богатенкова 
с. Рыбниковское

Заостровных В.Н. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
социально активные жители

30.08

23 р. Исеть 
порог Ревун

д. Бекленищева 
п. Горный

Мельникова Т.Г. глава с/а, ДНД (по согласованию), 
представители 63 ПСО ФПС (по 

согласованию), представители ГИМС 
(по согласованию), представители 

МВД (по согласованию)

31.08



8

СПИСОК
сокращений используемых вплане-графике патрулирования мест выхода людей на водные объекты на территории 

муниципального образования «Каменский городской округ» в период с 01.06.2022 по31.08.2022

№

п/п

Используемое в таблице 
сокращение

Расшифровка используемого сокращения

1. глава с/а глава сельской администрации

4. 63 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по
Свердловской области

63 Поисково-спасательный отряд Федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС по Свердловской 
области

5. ДНД Добровольная народная дружина

6. ГИМС Федеральное казенное учреждение центр Государственной инспекции по маломерным 
судам МЧС России по Свердловской области


